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Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova

Komuna e Obiligit - Opstina Obilié¢ - Municipality Obilic

Drejtoria e Arsimit

Daté/Data/Date 23.07.2025 AN )

A W | i A
Nga/Od/From: z.Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés s& Obiligit. | !{ ,:‘
Pér/Za/To: Zyra Kombétare e Auditimit (ZKA) vty

Tema/Subjekat/Subjeckt: | Plani i Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve, PVF 2024

Té& nderuar,

Ju lutem pranoni Planin e Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve pér Pasqyrat Vjetore
Financiare, pér vitin 2024 nga komuna Obilig.

Me respekt!



Plani i Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve nga Raporti i Auditimit (ZKA), pér Komunén e Obiligit, viti financiar 2024

Nr. Fusha e Rekomandimet e vitit Vel Dot Koha e |Drejtoria/Zyrta Data
Auditimit 2023 planifikimit | ri pérgjegjés
MNMMM MMMM_NMMNWEQ Wowowsm:.&ni .mmEm shqgyrtuar me
planifikohex dhe zyrtarét m_:m:o_m_. por marré
. . weilizoben sipas parasysh sfidat me kontraten
Pasurité kapitale . : kolektive né gjithé vendin edhe viti .
.. . |kategorive ekonomike = . i Janar/mars | Menaxhmenti,
1 | (Keqklasifikim i ekt B TR 2025 ka gené sfidues pér ne sa i 2026 DEFZH Mars 2026
shpenzimeve) o Emsmw kontabél, pér takon pagesave pérmbarimore. Pér
e e E@Q.:Em: vitin Ncwo jemi né imEEB té
e sakét té tyre né PFYV. mundésive pér buxhetin rezerve té
mundshém.

Kryetari duhet t& forcoj
kontrollet lidhur me
regjistrimin e pasurive

Pasurité kapitale pér té siguruar se té

(Nénvlerésimi i giitha pasurité e

mmmc..ié kapitale |komunés jané regjistruar

MMHMMMM :m Hmm_mm:m ) Rekomandimi éshté shqyrtuar me
2 it s WMM”HW H HMM:»@ zyrtarét financiar dhe éshté realizuar | Korrik 2025 DEFZH Korrik 2025

mbivlerésimi i

pasurive
jokapitale)

kontabél té& pasurive
pérpara pérgatitjes sé
pasqyrave financiare
vjetore, si dhe té
shpalosen sakté né PFV.

gjaté muajit gershor/korrik 2025.




Investime kapitale
(Vonesa né
pérfundimin e
punéve té
kontraktuara)

Kryetari duhet t&
sigurojé q& me rastin e
inicimit t€ procedurave
té

prokurimit sé pari (&
sigurohet buxhet i
mjaftueshém pér
financimin e projekteve.
Po ashtu, duhet t€ siguroj
qé menaxherét e
kontratave t€ mbikéqyrin
realizimin e projekteve
pér t€ eliminuar té€ gjitha
pengesat gé e
pamundésojné realizimin
e kontratés sipas
kushteve té parapara.

Rekomandimi &shté shqyrtuar dhe
investimet kapitale planifikohen me
rregull né pajtueshméri me buxhetin
vjetor, por sfiduese ka gené kontrata
kolektive e cila ka kolapsuar
buxhetin toné ashtu si¢ ka ndodhur
né t€ gjitha komunat né nivel vendi.
KEté vit si shkak i késaj gjendje
kemi rishikuar planifikimet tona
kapitale dhe t€ gjitha projektet e reja
i kemi zhvendosur pér vitin 2026
me t€ vetmen arsye ikjes sé
vonesave né realizim si mungesé e
buxhetit. Pra ky rekomandim
konsiderohet i pérmbyllur né vitin
2025.

Viti 2025

Drejtorité
pérgjegjése

Shtator 2025




Subvencione dhe
transfere
(Raportim i
mangét nga
pérfituesit lidhur
me subvencionet)

Kryetari duhet té
sigurojé forcimin e
kontrolleve né fushén e
dhénies dhe monitorimit
té subvencioneve, né
ményré qé fondet e
dhéna nga komuna t&
shfrytézohen vetém pér
géllimet e
subvencionuara. Nése
pérfituesit nuk arrijné té
arsyetojné shfrytézimin e
fondeve né pérputhje me
géllimin e dhéng, té
merren masa pér kthimin
e fondeve nga pérfituesit.

Rekomandimi &shté shqyrtuar
bashké me drejtorité gjegjése dhe
komisionet adekuate, derisa
sfiduese e kemi hasur raportimin me
bashkéfinancim mes ne dhe ojq né
rastet kur pasqyrimi i buxhetit té
tyre ka pas vonesa né realizim dhe
ndarje (€ raporteve por me
bashképunim dhe kérkesa nga
menaxheret éshté arrité raportimi i
tyre i nevojshém. Prandaj ky
rekomandim €shté né proces té
realizimit.

Dhjetor 2025

Drejtorité
pérgjegjése

Dhjetor 2025

Prokurimi publik
(Zhvillimi i
procedurés sé
prokurimit né
kundérshtim me
kérkesat ligjore)

Kryetari duhet té
sigurojé se procedura e
prokurimit do t&
zhvillohet né pajtim me
kérkesat e Ligjit té
prokurimit publik, dhe
kur autoriteti kontaktues
nuk mundé ti planifikoj
sasité indikative me
¢mim pér njési, atéheré
nuk duhet té pérfshihet
né kontraté edhe
devijimi +-30%.

Rekomandimi &shté pérmbyllur
gjaté vitit 2025.

2025

Zyrae
prokurimit dhe
té gjitha
drejtorité

2025




Procedurat e
pagesave (Vonesa
né kryerjen e

Kryetari duhet t&
pérmirésojé
performancén e
menaxhimit té fondeve,
dhe t& béjé planifikim t&

Rekomandimi ka gené sfidues edhe

e ﬂ.:.m&:ﬂ pert Em.:EB né vitin 2025, pasojé kontrata Dhjetor |Zyra e financave Dhiet
‘ mm - MTM q¢ ow:muwsﬁ_“ m_.wm:ohm:w kolektive, prandaj konsiderohet 2025/Mars dhe njésité 2005 \i_mwww 026
i kryhen né w.o:o n._:o rekomandim né proces edhe gjaté 2026 kérkuese
shpenzimet  |brenda afatit prej 30 vitit 2025.
gjyqésore/permbar|ditgve, né ményré qé ti
imore.) shmanget
shpenzimeve shtesé té
interesit dhe kamatés.
Kryetari duhet t&
sigurojé qé té gjithé
Investimet menaxherét e kontratave
kapitale t€ mbajné dhe arkivojné
ﬁmom:m.:m.ﬁ m.. e m_:rm. an..wc_.Bo:HQ ®  |Rekomandimi éshté realizuar gjaté Njésité/Drejtorit
menaxhimit t6 |menaxhimit t& e 2025 i 2025
: . vitit 2025. € kérkuese
kontratave jo  |kontratave né modulin

pérmes platformés
s& e-prokurimit)

pérkatés t€ sistemit
elektronik t& prokurimit
publik.




Kryetari duhet (&
sigurojé funksionimin e
kontrolleve t&
brendshme né
E pasuria (Mos  |menaxhimin e pasurive
mbyllja e jo financiare, duke
investimeve né  |siguruar pranimin teknik |Rekomandimi &shté realizuar gjaté DEFZLUE
vijim si dhe té mujit korrik dhe do té vazhdojé Korrik 2025 asuria Dhjetor 2025
regjistrimi i tyre si[projekteve té edhe pjesén tjeter té vitit 2025. P
pasuri né pérfunduara dhe
pérdorim) trajtimin e duhur té
projekteve g€ jané né
proces ose t& pezulluara.
Kryetari duhet té
Logartee L8R
arkétueshme _— : Rekomandimi éshté shqyrtuar dhe DEFZH, Zyra
(Mangési né R &shté né proces té pérmbylljes (me ligjore, Tatimi
TEES borxheve nga obliguesit, PrOCEs 7 PETIOYIES UNC | g orrik 2025 | 810" “AUML | pypvetor 2025
arkétimin e } . . ftesa, marréveshje dhe vérejtje pér dhe sektori I
o duke i shfrytézuar té . 5 -, :
llogarive t& 3 ; % pagesa sipas ligjeve né fuqi). bizneseve
s gjitha mjetet né
arkétueshme.) 4 e s
dispozicion, pérfshiré
edhe veprimet ligjore.
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